ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH LONG AN

___________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc
__________________________________________

Số:          /UBND-VHXH    Long An, ngày       tháng  12 năm 2020
V/v tăng cường công tác
phòng, chống dịch bệnh

mùa đông xuân
Kính gửi:

- Thường trực UBMTTQ và các Đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
-  Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền
hình Long An;
- UBND các huyện, thị xã Kiến Tường,
thành phố Tân An.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh trên thế giới vẫn diễn biến phức tạp; đại dịch
COVID-19 tiếp tục bùng phát; một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như MERS-
CoV; cúm gia cầm độc lực cao vẫn có nguy cơ bùng phát và xâm nhập vào nước
ta. Tại Việt Nam, dịch COVID-19 đã và đang được kiểm soát tốt, tuy nhiên song
nguy cơ ghi nhận ca bệnh mới vẫn hiện hữu; bên cạnh đó, một số bệnh truyền
nhiễm lưu hành có chiều hướng gia tăng cục bộ với các ổ dịch tại một số địa
phương như bệnh: Sốt xuất huyết, tay chân miệng, bạch hầu, dại; các ổ dịch cúm
trên gia cầm rải rác tại một số tỉnh, thành phố.

Tại tỉnh Long An, tính đến ngày 22/11/2020 chưa ghi nhận trường hợp
dương tính với Covid-19; bệnh tay chân miệng ghi nhận 2.850 ca (giảm 22,6%
so với cùng kỳ); bệnh sốt xuất huyết ghi nhận 2.442 ca (giảm 63% so với cùng
kỳ); bệnh dại ghi nhận 02 ca tử vong. Mặc dù số ca mắc sốt xuất huyết, tay chân
miệng giảm so với cùng kỳ, tuy nhiên trong những tháng gần đây số ca mắc luôn
tăng cao. Bên cạnh đó, bệnh cúm A (H5N6) trên gia cầm đã ghi nhận 05 ổ dịch
(Cần Đước 03 ổ dịch, Tân Trụ 01 ổ dịch, Thạnh Hóa 01 ổ dịch).

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 367/TB-
VPCP ngày 21/10/2020 về phòng, chống dịch COVID-19; Chỉ thị số 23/CT-
BYT ngày 22/10/2020 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống
dịch mùa Đông - Xuân năm 2020-2021; để tiếp tục duy trì kết quả và tăng cường
công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện cho phát triển kinh tế
- xã hội, bảo vệ sức khỏe nhân dân, UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện như sau:

1. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các địa phương, các ngành, các cấp, mọi
người dân không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; nghiêm túc và có trách
nhiệm cao trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, kiên quyết không để
dịch bệnh xâm nhập, lây lan, bùng phát trong cộng đồng.

2

Tập trung chỉ đạo, rà soát, triển khai tích cực các biện pháp phòng, chống
dịch theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ, ngành liên quan, UBND tỉnh, trong đó tập
trung các địa điểm tiềm ẩn nhiều nguy cơ lây nhiễm cao như: Bệnh viện, cơ sở
cách ly tập trung, trường học, khu công nghiệp, chợ, siêu thị, nhà hàng; nơi đã
từng có các ổ dịch và bệnh dịch truyền nhiễm lưu hành.

2. Sở Y tế
- Tham mưu kịp thời UBND tỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, trong nước và khả
năng xâm nhập các loại dịch bệnh từ nước ngoài vào Việt Nam, đặc biệt là trên
tuyến biên giới của tỉnh; chủ động xây dựng các kịch bản, phương án ứng phó với
các tình huống của dịch COVID-19 và dịch bệnh nguy hiểm khác.

- Tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm, xử lý triệt để ổ dịch,
không để dịch lây lan ra diện rộng; tổ chức tốt việc phân tuyến, thu dung, cấp cứu,
điều trị bệnh nhân, tránh lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế, hạn chế thấp nhất
tử vong trong cấp cứu và điều trị bệnh; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin
trong hoạt động khám, chữa bệnh.

- Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng, đặc biệt là việc tiêm vắc xin
phòng bệnh sởi, Rubella, ho gà, đảm bảo an toàn tiêm chủng và thực hiện đạt tỷ
lệ cao trên 95% ở quy mô xã, phường, thị trấn.

- Sẵn sàng phương án về nhân lực, các đội cơ động đáp ứng nhanh và đội
thường trực phòng chống dịch; đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện,
sinh phẩm, hóa chất xét nghiệm, vật tư, thuốc chủ động đáp ứng cho các tình
huống dịch nhất là trong phòng, chống dịch COVID-19.

Chỉ đạo các đơn vị y tế dự phòng tăng cường giám sát tại cộng đồng, phát
hiện sớm, đáp ứng kịp thời, khoanh vùng xử lý triệt để các ổ dịch, không để bùng
phát lan rộng đặc biệt là dịch COVID-19, MERS-CoV, các chủng cúm A
(H5N1/H5N6/H7N9..), sốt xuất huyết, tay chân miệng, bạch hầu, sởi, dại,...

- Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương tăng cường kiểm tra, giám sát
công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Tăng cường giám sát, điều tra phát hiện sớm các ổ dịch trên các đàn gia

súc, gia cầm, đặc biệt là cúm trên đàn gia cầm, thủy cầm; phối hợp chặt chẽ với
các đơn vị liên quan ngăn chặn nhập lậu, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển,
buôn bán gia cầm và các sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc qua biên giới;
thông báo kịp thời tình hình dịch bệnh cho ngành Y tế để phối hợp xử lý, không
để lây nhiễm sang người; thực hiện tiêm phòng vắc xin phòng dại cho đàn chó,
mèo theo quy định.

4. Sở Công Thương
Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giao

thông vận tải, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các đơn vị

3

liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn việc
vận chuyển, kinh doanh gia cầm và các sản phẩm nhập khẩu trái phép, bảo đảm
thực hiện tốt các hoạt động phòng, chống dịch nói chung và các hoạt động tịch
thu, tiêu hủy gia cầm và các sản phẩm gia cầm nhập lậu; cung cấp đầy đủ phương
tiện và bảo hộ cá nhân cho lực lượng tham gia trực tiếp công tác phòng, chống
dịch bệnh.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo
Chỉ đạo thực hiện tốt công tác triển khai các hoạt động phòng, chống dịch

bệnh tại các cơ sở giáo dục ngay từ đầu năm học 2020-2021; thực hiện vệ sinh
lớp học thường xuyên, bố trí đầy đủ xà phòng, nước sạch và các phương tiện rửa
tay cho học sinh; đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, căn tin của
các trường học; phối hợp với ngành Y tế tổ chức quản lý tốt sức khỏe học sinh,
cán bộ, giáo viên.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan tiếp tục khảo sát,

tổng hợp trình UBND tỉnh cho phép các cơ sở lưu trú du lịch được thực hiện cách
ly y tế tập trung phòng, chống dịch COVID-19.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo đảm bảo các hoạt động phòng,
chống dịch tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông người như: Lễ hội, sự kiện thể
thao, văn hóa, thương mại, các khu du lịch, khu vui chơi,…

7. Công an tỉnh
Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động  - Thương binh và Xã hội, Ban Quản lý

Khu kinh tế và các đơn vị liên quan tiếp tục phát huy triển khai thực hiện có hiệu
quả việc hỗ trợ người nước ngoài là nhà đầu tư, chuyên gia kỹ thuật, lao động tay
nghề cao, nhà quản lý doanh nghiệp nhập cảnh Việt Nam đến Long An làm việc;
đồng thời kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh, ngăn chặn kịp thời và xử
lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép, tổ chức nhập cảnh trái phép. Đảm
bảo an ninh, an toàn cho hoạt động tại các khu cách ly tập trung và vùng dịch khi
có dịch xảy ra.

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát lại

các điểm tiếp nhận, cách ly được Bộ Quốc phòng và Quân khu giao, đảm bảo thực
hiện hiệu quả công tác cách ly tập trung theo quy định; làm tốt công tác tiếp nhận,
cách ly, chuẩn bị, bảo đảm hậu cần (ăn, ở, sinh hoạt...), an ninh, an toàn tại các
khu cách ly tập trung.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Y tế, Công an tỉnh,
Cục Hải quan Long An, Cục Quản lý thị trường Long An, UBND các huyện, thị
xã, thành phố, đặc biệt là các địa phương trên tuyến biên giới của tỉnh (Đức Huệ,
Thạnh Hóa, Mộc Hóa, Vĩnh Hưng, Tân Hưng, thị xã Kiến Tường) tập trung kiểm
soát chặt chẽ tuyến biên giới (kể cả đường thủy, đường bộ), ngăn chặn triệt để

4

nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài, tất cả người nhập cảnh, quá cảnh từ
Campuchia về đều phải thực hiện khai báo y tế, cách ly y tế tập trung 14 ngày
theo quy định.

9. Sở Tài chính
Cân đối, bố trí ngân sách thực hiện hiệu quả các hoạt động phòng, chống

dịch bệnh, đặc biệt là kinh phí hỗ trợ cán bộ trực tiếp chống dịch và trang thiết bị,
vật tư, hóa chất, thuốc,… đáp ứng kịp thời cho công tác phòng, chống dịch bệnh;
hướng dẫn triển khai thực hiện công tác thu phí phòng, chống dịch tại các khu
cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh.

10. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Long An, Đài Phát thanh và
Truyền hình Long An

Phối hợp hiệu quả với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế đẩy
mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về các
biện pháp phòng, chống các dịch bệnh thường gặp trong mùa đông xuân; thực
hiện tốt vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch và đảm bảo an
toàn thực phẩm; chú trọng thông tin tuyên truyền phù hợp, phổ biến thông điệp
5K phòng, chống COVID-19 (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ
tập - Khai báo Y tế).

11. Các sở, ngành liên quan
Căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao, tích cực, chủ động phối hợp triển

khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.
12. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Thực hiện các biện pháp quyết liệt phòng, chống dịch bệnh mùa đông

xuân tại địa phương, đặc biệt là vùng có nguy cơ cao, nơi trước đây đã từng có
dịch bệnh xảy ra, kịp thời phát hiện và xử lý ngay, không để lây lan.

- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân; Ban
chỉ đạo phòng, chống dịch tại địa phương; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng
thành viên. Chỉ đạo, triển khai xây dựng kịch bản đáp ứng cho các tình huống dịch
bệnh ở địa phương, đặc biệt là dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y
tế và UBND tỉnh; đảm bảo các hoạt động phòng, chống dịch bệnh phải được chỉ
đạo, triển khai thực hiện tới từng xã, phường, thị trấn.

- Tổ chức các đoàn liên ngành kiểm tra việc thực hiện công tác phòng,
chống dịch tại các địa phương, đặc biệt là tại các địa điểm tập trung đông người;
xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về quy định phòng chống, dịch.

- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn phối hợp với ngành công an thường
xuyên rà soát di biến động dân cư trên địa bàn; quản lý chặt chẽ việc cách ly của
người nguy cơ, đặc biệt là đối với các đối tượng kết thúc cách ly tập trung trở về
địa phương. Yêu cầu người dân thực hiện khai báo y tế khi có biểu hiện viêm
đường hô hấp (ho, sốt,...) tại Trạm y tế xã, phường, thị trấn theo quy định.

5

- Xây dựng kế hoạch, dự trù trang thiết bị vật tư phòng, chống dịch; chuẩn
bị sẵn sàng các điều kiện tại các khu cách ly tập trung trên địa bàn quản lý, sẵn
sàng đưa vào sử dụng khi có tình huống dịch bệnh xảy ra.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền tại cộng đồng để nâng cao ý
thức trách nhiệm của người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

13. Đề nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và lãnh đạo các
Đoàn thể tỉnh: Tích cực tuyên truyền, vận động trong đoàn viên, hội viên thực
hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo cơ sở đẩy mạnh phối
hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng, chống
dịch bệnh tại cộng đồng.

Nhận được công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành liên quan và
Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chánh Văn phòng;
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT, DTh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Hòa

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-12-02T08:14:06+0700
	Long An
	Nguyễn Thành Vững<vungnt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-12-02T16:00:32+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-12-02T16:00:38+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-12-02T16:00:48+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!